应收账款  26,775,061.93  作为质押物取得借款

投资性房地产  26,274,379.86  作为质押物取得借款

其他  79,200,000.00  作为质押物取得借款

固定资产  288,841,920.18  作为质押物取得借款

无形资产  143,778,762.47  作为质押物取得借款

合计  1,630,233,101.35

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

经中超控股第二届董事会第二十一次、第三十二次会议及2012年度股东大会审议批准，并经中国证券监督管理委员会证

监许可[2014]16号文核准，公司于2014年7月4日向社会公开发行4亿元公司债券，发行价格为每张人民币100.00元，采取网上

面向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者询价配售相结合的方式发行，最终发行结果为5年期4亿元，债券存续期

为5年期，附第3年末发行人上调票面利率选择权和债券持有人回售选择权，利率7.2%，本次发行的债券票面利率在其存续

期的前3年固定不变。如公司上调票面利率，则第4年、第5年两年本次债券票面利率为上调后利率；如公司未行使利率上调

选择权，则本次债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变，募集资金总额为4亿元，一年付息一次，本报告期已到付

息期，支付利息28,800,000.00元。

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

79

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司规范经营，信誉良好，具备较强的盈利能力和偿付能力，具有良好的信用记录，与各大商业银行保持良好的合作关系。

报告期公司获得的银行授信能够满足公司日常运营和业务开展的资金需求。

本期长短期借款余额共计2,279,400,000.00元，较2014年末增加781,400,000.00元，主要为满足生产经营、项目建设的需要，

本报告期内公司严格按照银行贷款要求合规使用资金，按时足额偿还银行贷款本息。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期公司严格执行上述公司债券募集说明书的各项约定和承诺，未发生因执行公司债券募集说明书相关约定或承诺不力、

从而对债券投资者造成负面影响的情况。

13、报告期内发生的重大事项

报告期，公司未发生《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

80

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 26,826,383 5.29%  670,660 39,568,915 -57,230,688 -16,991,113 9,835,270 0.78%

3、其他内资持股 26,826,383 5.29%  670,660 39,568,915 -57,230,688 -16,991,113 9,835,270 0.78%

其中：境内法人持股 23,400,000 4.61%  585,000 34,515,000 -58,500,000 -23,400,000 0 0.00%

   境内自然人持股 3,426,383 0.68%  85,660 5,053,915 1,269,312 6,408,887 9,835,270 0.78%

二、无限售条件股份 480,373,617 94.71%
12,009,34

0
708,551,085 57,230,688 777,791,113 1,258,164,730 99.22%

1、人民币普通股 480,373,617 94.71%
12,009,34

0
708,551,085 57,230,688 777,791,113 1,258,164,730 99.22%

三、股份总数 507,200,000 100.00%
12,680,00

0
748,120,000 0 760,800,000 1,268,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司实施了2015 年半年度权益分派方案：以2015年6月30日公司总股本 507,200,000 股为基数，向全体股东每 10 股送红

股 0.25股，派 0.20元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 14.75股。

2、公司董事长基于对公司发展前景的强烈信心，以及看好国内资本市场长远发展，维护资本市场稳定秩序，对公司股票进

行了增持。

3、公司控股股东江苏中超投资集团有限公司所认购的公司 2012  年非公开发行股票于2015年12月7日解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年9月7日，公司召开2015年第四次临时股东大会，会议审议通过《关于调整公司2015年半年度利润分配预案的议案》。

2015年10月20日，公司完成了2015年半年度权益分派方案。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

股份变动前，2014年的基本每股收益（元/股）和稀释每股收益（元/股）均为0.20，归属于普通股股东的每股净资产（元/股）

为3.24；股份变动后，2014年的基本每股收益（元/股）和稀释每股收益（元/股）均为0.0819，归属于普通股股东的每股净

资产（元/股）为1.29。

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

81

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

江苏中超投资集

团有限公司
23,400,000 58,500,000 35,100,000 0

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；2012 年非公

开新增首发后机

构类限售股

2015 年 12 月 7

日

霍振平 149,983 0 224,975 374,958

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；高管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

周燕 150,000 150,000 0 0

高管锁定股；高

管离职满18个月

后全部解除限售

2015 年 5 月 15

日

张乃明 450,000 0 675,000 1,125,000

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；高管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

赵汉军 226,500 0 339,750 566,250

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；高管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

吴鸣良 225,000 0 337,500 562,500

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；高管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

王彩霞 150,000 0 225,000 375,000

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；高管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

杨俊 250,000 250,000 0 0

高管锁定股；高

管离职满18个月

后全部解除限售

2015 年 9 月 13

日

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

82

肖誉 150,000 0 225,000 375,000

新增股份因为实

施了2015年半年

度权益分派方

案；高管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

杨飞 1,674,900 0 4,781,662 6,456,562

新增股份因为报

告期内进行了增

持以及实施了

2015 年半年度权

益分派方案；高

管锁定股

每年按所持总股

数的 25%解除

限售

合计 26,826,383 58,900,000 41,908,887 9,835,270 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施了2015年半年度权益分派方案，以2015年6月30日公司总股本 507,200,000 股为基数，向全体股东每 10

股送红股 0.25股，派 0.20元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 14.75股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
165,931

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

157,070

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

[…]

长期借款  112,000,000.00 112,000,000.00

应付债券  395,512,328.03 395,512,328.03

一年内到期的非流动负债 20,000,000.00  20,000,000.00

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以基准利率为标准的固定利率计息的短期负债有关。该等借款占计息

债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短期借款和固定利率的长期借款及债券应对利

率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能性，上一年度的分析基于同样

的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时将对利润总额和股东

权益产生的影响。

项目 本期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 50.00 -10,897,000.00  -9,262,450.00

人民币 -50.00 10,897,000.00 9,262,450.00

接上表：

项目 上期

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

203

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 50.00 -5,185,000.00 -4,407,250.00

人民币 -50.00  5,185,000.00 4,407,250.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关，本公司的业务主要位于中国，绝大多数交易以人民币结算，

惟若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇率的变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到最低程度。

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动5%是基于本公司对自资产负债表日至下一个资产负债表日期间汇率变动的合理

预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，本公司于2015年12月31日人民币对美元变动使人民

币升值/贬值将对利润总额和股东权益产生的影响，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。因其他币种的金融

工具在汇率发生变动时对利润总额和股东权益影响不重大，此处略去相关敏感性分析。

项目 本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值  5.00% 1,463,263.06 1,463,263.06

人民币对美元升值  -5.00% -1,463,263.06 -1,463,263.06

接上表：

项目 上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值  5.00% 2,586,338.85 2,586,338.85

人民币对美元升值  -5.00% -2,586,338.85 -2,586,338.85

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

本公司无上述情况。

5.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2015年度和2014年度，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

江苏中超控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

204

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（3）其他 118,500.00   118,500.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

   第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息